ПРОТОКОЛ №1

общешкольного родительского собрания

от 20 сентября 2024 года

Повестка дня.

1. Итоги учебной деятельности за 2023/2024 учебный год

2. Организация внеурочной деятельности и дополнительного образования в

новом учебном году; проведение социально-психологического тестирования.

3. Особенности организации образовательного процесса в 2024/2025 учебном

году.

Слушали:

По первому вопросу выступила заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Семенова Т.И.

Татьяна Ивановна представила данные об успеваемости учащихся, основные

достижения и проблемные области. Проанализировала результаты учебной

деятельности за 2023/2024 учебный год, отметив общие тенденции и

динамику. Ознакомила с результатами ГИА и ЕГЭ.

 Татьяна Ивановна подчеркнули важность совместных усилий школы и

родителей в процессе воспитания и обучения детей.

Родители выразили готовность к сотрудничеству с учителями и

администрацией школы для повышения успеваемости учащихся.

По второму вопросу слушали заместителя директора по воспитательной

работе Ярикову М.Г.

Марина Григорьевна представила новый календарь образовательных

событий, информировала о проведении еженедельных общешкольных линеек

с использованием государственной символики РФ (поднятие флага РФ,

исполнение гмина). Рассказала о внедрение Единой модели профориентации:

уровнях и направлениях реализации, проекте «Билет в будущее», курсе

внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» в 6–11-х классах.

Кроме этого, Марина Григорьевна рассказала о программах

дополнительного образования, доступных для учащихся. Объяснила принцип

работы онлайн-платформы «Навигатор дополнительного образования».

Отметила о возможности выбора курсов для обучающихся в соответствии с

их интересами и важности участия в дополнительных образовательных

программах, курсах внеурочной деятельности для всестороннего развития

детей.

Также зам. директора объяснила родителям цели и процедуры

проведения социально-психологического тестирования в школе, принципы

конфиденциальности тестирования. Она подчеркнула, что тестирование

носит, прежде всего, профилактический характер, и призвано удержать

подростков от проб и потребления ПАВ. В тестировании принимают участие

лица, достигшие возраста 13 лет исключительно при наличии письменного

добровольного информированного согласия одного из родителей (законного

представителя). Обучающиеся в возрасте 15 лет и старше дают добровольное

информированное согласие на участие в СПТ самостоятельно.

Родители выразили интерес к новым программам и курсам, а также

задали вопросы по организации социально-педагогического тестирования.

По третьему вопросу выступил директор школы Кашков В.Г.

Владимир Геннадьевич озвучил основные цели и задачи, стоящие перед

школой в новом учебном году. Представил изменения и новшества в

образовательном процессе на 2024/2025 учебный год. Информировал о

мероприятиях, направленных на повышение качества образования, включая

обучение педагогов, внедрение современных образовательных технологий и

методов.

Рассмотрены существующие меры безопасности, действующие в

школе, включая контроль доступа, использование видеонаблюдения. Кроме

этого, обсуждены меры профилактики и противодействия терроризму в

образовательной сфере. Напомнено о важности готовности к экстренным

ситуациям, включая пожарную безопасность и действия в случае угрозы.

Представлены планы по проведению тренировок, бесед с учащимися о

правилах поведения в чрезвычайных ситуациях и разработка алгоритмов

действий для учащихся и сотрудников. Владимир Геннадьевич рекомендовал

родителям обсудить с детьми важность безопасности и ответственности в

общественных местах.

Также директор затронул вопросы интернет-безопасности и

рекомендовал родителям обеспечить контроль за интернет-активностью

детей, обсуждать с ними небезопасные ситуации и правила поведения в

интернете.

Решили:

1. Принять информацию об итогах успеваемости за прошлый учебный

год к сведению.

2. Поддержать предложенный план работы образовательного учреждения

на новый учебный год.

3. Регулярно информировать родителей о промежуточной успеваемости

учащихся через электронные дневники; о внеурочной деятельности и

общешкольных мероприятиях через родительские чаты в Сферуме и

сообществе ВКонтакте.

4. Принять рекомендации и записать своих детей на курсы

дополнительного образования через систему Навигатор12.

5. Поддержать инициативы администрации школы по улучшению

безопасности и повышению уровня информированности родителей и

учащихся.

Председатель:       Ярикова М.Г.

Секретарь:             Семенова Т.